

Số: *322* /KH-UBND

Lai Châu, ngày *06* tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi” tỉnh Lai Châu năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 13/01/2017 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi” tỉnh Lai Châu năm 2017 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi” tỉnh Lai Châu năm 2017 (sau đây gọi là Hội thi) là dịp để các tuyên truyền viên làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục tìm hiểu, nghiên cứu, nắm vững nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật, nhất là các văn bản mới được Quốc hội thông qua nhằm phục vụ có hiệu quả hơn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật dưới hình thức tuyên truyền miệng trên địa bàn, đồng thời cũng là dịp để các tuyên truyền viên pháp luật trao đổi, giao lưu học tập kinh nghiệm trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật.

Qua Hội thi đánh giá thực trạng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật để từ đó có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Hội thi phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, có nội dung thiết thực; tổ chức sinh động, tạo không khí sôi nổi, hào hứng, hấp dẫn, chất lượng và hiệu quả; đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí; không phô trương, hình thức. Việc tham gia Hội thi là nhiệm vụ của tuyên truyền viên pháp luật.

Việc tổ chức Hội thi phải bám sát trình tự, nội dung tại Kế hoạch này; đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở để đạt kết quả cao;

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Đối tượng thi

Đối tượng dự thi là các Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh (quy

định tại Điều 5 Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật).

## **2. Nội dung thi**

Tập trung vào các nội dung sau: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật dân sự năm 2015; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Giao thông đường bộ; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hộ tịch; Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; pháp luật về hôn nhân và gia đình; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình;... và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **3. Hình thức thi**

Hội thi được tiến hành theo hình thức sân khấu.

Các địa phương thành lập đội tham dự hội thi từ 3 đến 5 người là các tuyên truyền viên pháp luật đã được cấp có thẩm quyền công nhận.

Các đội dự thi trải qua 02 phần thi, gồm:

- Phần thi giới thiệu;
- Phần thi về kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (*thuyết trình hoặc tiểu phẩm dựa theo chủ đề trong hệ thống các chủ đề do Ban Tổ chức Hội thi định hướng*).

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THI**

### **1. Vòng tuyển chọn (cấp huyện, cấp xã)**

- Cấp xã: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức Hội thi tại cấp xã hoặc lựa chọn các đội thi tham dự vòng tuyển chọn ở cấp huyện.

- Cấp huyện: Tổ chức Hội thi cấp huyện để lựa chọn 02 đội thi tham dự vòng chung kết được tổ chức ở cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện:

Cấp xã: Trước tháng 7/2017;

Cấp huyện: Tổ chức Hội thi và gửi danh sách 02 đội dự thi tham dự vòng chung kết trước ngày 30/8/2017.

### **2. Vòng chung kết (cấp tỉnh)**

Gồm 16 đội thi được cử tham dự từ Hội thi cấp huyện. Căn cứ vào kết quả thi cấp tỉnh, Ban tổ chức Hội thi của tỉnh sẽ công nhận và trao giải của cấp tỉnh.

Thời gian: Dự kiến tháng 11/2017 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

Địa điểm: Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh chủ trì, phối hợp UBND huyện Phong Thổ tổ chức Hội thi cấp tỉnh tại huyện Phong Thổ nhằm thu hút đông đảo cán bộ và người dân ở cơ sở tham gia cổ vũ, động viên Hội thi.

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp xã, cấp huyện:** Các địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí tổ chức Hội thi trong phạm vi địa phương; trường hợp không thể bố trí được kinh phí thì UBND cấp huyện thống nhất Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền cấp bổ sung kinh phí.

**2. Kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh:** Căn cứ vào tình hình ngân sách của địa phương và trên cơ sở dự toán của Sở Tư pháp, Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí.

**3. Nội dung và mức chi:** Theo Nghị quyết số 118/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cụ thể một số mức chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 19/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về chi cho một số hoạt động có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh và nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

#### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Hội thi cấp xã, cấp huyện**

Căn cứ Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 19/01/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương để cơ cấu giải thưởng và mức thưởng phù hợp.

##### **2. Hội thi cấp tỉnh**

**Giải chính thức:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba và 8 giải khuyến khích.

**Các giải chuyên đề:**

- Giải cho đội thi có phần thi giới thiệu ấn tượng nhất;
- Giải cho đội dự thi có phần thi thuyết trình hay nhất;
- Giải cho đội có phần thi tiêu phẩm hay nhất.

Mức thưởng: Được quy định trong Thể lệ Hội thi cấp tỉnh

#### **VI. KHEN THƯỞNG**

Ban tổ chức Hội thi xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức Hội thi.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh**

- Chủ trì xây dựng, tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh gồm: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh làm Trưởng ban; đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp làm Phó Trưởng ban; thành viên là đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Thông tin - Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, UBND huyện Phong Thổ ... ; mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Báo Lai Châu, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân làm thành viên.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh để trình UBND tỉnh cấp bổ sung và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật.

### **2. Ban Tổ chức Hội thi của tỉnh**

- Ban hành Thê lệ Hội thi ở cấp tỉnh; thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban giám khảo Hội thi của cấp tỉnh;

- Hệ thống các chủ đề cho phân thi kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội thi cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh;

- Đáp án, biểu điểm, nội quy của Hội thi cấp tỉnh; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi ở tỉnh;

- Hướng dẫn, chỉ đạo UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thi ở cấp huyện; kiểm tra, đôn đốc đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Hội thi; chỉ đạo, theo dõi công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân tham gia cổ vũ về Hội thi ở cấp huyện trong toàn tỉnh.

- Tổng kết, đánh giá kết quả Hội thi trong toàn tỉnh.

### **3. UBND cấp huyện**

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trong phạm vi huyện, thành phố. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức Hội thi ở cấp xã để lựa chọn đội thi xuất sắc tham dự Hội thi cấp huyện (đối với các xã, phường, thị trấn tổ chức Hội thi) hoặc lựa chọn để cử chọn đội thi tham dự Hội thi cấp huyện (đối với các xã, phường, thị trấn không tổ chức Hội thi). Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thông tin về Hội thi để thu hút sự hưởng ứng, tham gia cổ vũ của đông đảo cán bộ, Nhân dân tại địa phương.

- Tổ chức tốt Hội thi cấp huyện; tổng kết trao giải thưởng và lựa chọn đề cử 02 đội xuất sắc trong các đội tham dự Hội thi ở cấp huyện tham dự thi ở Hội thi cấp tỉnh.

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi của địa phương (ở cấp xã, cấp huyện) gửi về Ban tổ chức Hội thi tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 10/9/2017.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu:** Đăng tải các tin, bài và các nội dung có liên quan đến Hội thi; xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

**5. Sở Tài chính:** Tổng hợp dự toán kinh phí triển khai Hội thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

**6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng kịch bản, người dẫn chương trình, bố trí hội trường và các trang thiết bị cần thiết (như tăng âm, loa đài...) phục vụ Hội thi cấp tỉnh.

**7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Hội thi để động viên đông đảo người dân, cán bộ, công chức, viên chức tham gia cổ vũ Hội thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị cần kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tống Thanh Hải**